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 (هـــ 1438( عام 36/12القرار رقم )) 

 الصادر من لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الأولى

 بشأن الاعتراض المقدم من المكلف/شركة)أ(

 هـــ22/7/1436( وتاريخ 2846/22/1436رقم )ب

 م30/6/2013م إلى 30/6/2009على الربط الضريبي للأعوام من 

 

 

 :والسلام على رسول الله؛ وبعدالحمدلله، والصلاة 

 عتراضلجنة الا –بمقرها بفرع وزارة المالية بمنطقة مكة المكرمة بمحافظة جدة  –هــــ انعقدت 26/12/1438حدإنه في يوم الأ

 :الزكوية الضريبية الابتدائية الأولى بجدة، بحضور كل من

 رئيسا   ........                  الدكتور/.......

 عضوا  ونائبا  للرئيس        الدكتور/...............

 عضوا         الدكتور/............... 

 عضوا         الأستاذ/...............

 عضوا        الأستاذ/...............  

 سكرتيرا                 الأستاذ/...............

على الربط الضريبي الذي أجراه فرع الهيئة العامة للزكاة والدخل بجدة )أ(ة شركالمقدم من المكلف/  عتراضوذلك للنظر في الا

حيث مثل الهيئة في جلسة الاستماع والمناقشة الأولى المنعقدة يوم الأحد  م؛30/6/2013 إلىم 30/6/2009للأعوام من 

هــ، ولم 14/8/1438( وتاريخ 23783/16/1438بموجب خطاب الهيئة رقم ) ،........و ،........و ،........هــ كل من:2/9/1438

عنه يمثله أمام اللجنة، وفي جلسة الاستماع والمناقشة الثانية المنعقدة يوم الأربعاء  ايحضر المكلف، ولم يرسل مندوب  

( وتاريخ 31448/16/1438بموجب خطاب الهيئة رقم ) ،........و ،........و ،........هــ مثل الهيئة كل من:1/12/1438

 .عنه يمثله أمام اللجنة اهــ، ولم يحضر المكلف، ولم يرسل مندوب  29/11/1438

، ومراجعة ما تم تقديمه من عتراضالمقدم من المكلف، وردود الهيئة على بنود الا عتراضوقد قامت اللجنة بدراسة الا

 :ى النحو التاليمستندات تضمنها ملف القضية؛ في ضوء الأنظمة واللوائح والتعليمات السارية؛ وذلك عل
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 :* الناحية الشكلية

 :وجهة نظر الهيئة – 1

غير مقبول من الناحية الشكلية لتقديمه بعد انقضاء المدة النظامية؛ حيث صدر الربط الضريبي بموجب الخطاب رقم  عتراضالا

ه أن استلامه اعتراضهــ، وقد ذكر المكلف في 22/7/1436عليه بتاريخ  عتراضهــ، وتم الا8/6/1435( وتاريخ 5496/22/1435)

هــ دون أن يقدم المستند الذي يثبت ذلك، والحقيقة أن المكلف لديه علم بصدور الربط، 20/6/1436لخطاب الربط كان بتاريخ 

ير عام الفرع بجدة بتاريخ هــ الذي طلب فيه صورة من الربط، وشرح عليه مد26/1/1436ومما يؤكد ذلك خطابه بتاريخ 

هــ، وهو التاريخ الذي 8/2/1436، وهذا يؤكد أن استلامه للربط كان بتاريخ هــ بالتوجيه )يعطى صورة من خطاب الربط(8/3/1436

 .عتراضلاحتساب مدة الا ايعتد به نظام  

 :وجهة نظر المكلف – 2

 (2846/22/1436الهيئة العامة للزكاة والدخل بالقيد رقم ) إلىه الوارد اعتراضذكر المكلف في 

 .هــ20/6/1436هــ أنه استلم صورة من خطاب الربط من المصلحة )الهيئة( بتاريخ 22/7/1436وتاريخ 

 :رأي اللجنة – 3

 :بعد أن درست اللجنة وجهتي نظر الطرفين، وما قدماه من دفوع ومستندات؛ اتضح الآتي

على الربط الضريبي  عتراضبين المكلف والهيئة فيما يخص الناحية الشكلية في عدم قبول الهيئة الاينحصر الخلاف  –أ 

هــ من الناحية 22/7/1436( وتاريخ 2846/22/1436م الوارد من المكلف بالقيد رقم )30/6/2013 إلىم 30/6/2009للأعوام من 

من تاريخ الإخطار بخطاب الربط الصادر من الهيئة بالقيد رقم  ان يوم  بستيالشكلية؛ لتقديمه بعد انتهاء المدة النظامية المحددة 

ه من الناحية الشكلية كونه استلم صورة من اعتراضهــ؛ حيث يرى المكلف توجب قبول 8/6/1435( وتاريخ 5469/22/1435)

هــ. بينما ترى الهيئة أن المكلف على علم بصدور الربط الضريبي، وتستدل على ذلك بالخطاب 20/6/1436خطاب الربط بتاريخ 

خ الربط، وشرح عليه مدير عام فرع الهيئة بجدة بتاريهــ الذي طلب فيه صورة من 26/1/1436الوارد من المكلف بتاريخ 

 .هــ8/2/1436اب الربط كان بتاريخ هــ بالتوجيه بإعطاء المكلف صورة من خطاب الربط؛ مما يؤكد أن استلامه لخط8/2/1436

 إلىهــ لكل من المكلف والهيئة، وأرسل الخطاب 2/9/1438قامت اللجنة بتحديد جلسة استماع ومناقشة بتاريخ  –ب 

ية، وأرسل صورة من الخطاب عن طريق الفاكس، ولم يحضر المكلف، ولم المكلف على صندوق بريده المدون في ملف القض

هــ، وأرسل الخطاب على 1/12/1438عنه يمثله أمام اللجنة، كما حددت اللجنة جلسة ثانية لكلا الطرفين بتاريخ  ايرسل مندوب  

 .عنه يمثله أمام اللجنة ال مندوب  صندوق بريد المكلف المدون على خطاب الربط الضريبي، ومع ذلك لم يحضر المكلف، ولم يرس

الربط الضريبي الذي قام بإجرائه فرع الهيئة العامة للزكاة والدخل بجدة على حسابات المكلف  إلىبرجوع اللجنة  -جـ 

( وتاريخ 5469/22/1435م اتضح أن خطاب الربط صدر بموجب القيد رقم )30/6/2013 إلىم 30/6/2009للأعوام من 

( 2846/22/1436الهيئة بالقيد رقم ) إلىه الوارد اعتراضعلى الربط بموجب خطاب  عتراضا قام المكلف بالاهــ؛ بينم8/6/1435

 .من تاريخ الإخطار بخطاب الربط الضريبي اهــ؛ أي بعد مرور أكثر من ستين يوم  22/7/1436وتاريخ 

من  اهــ اتضح أنه تضمن توجيه  26/1/1436الخطاب الوارد من المكلف برقم )بدون( المؤرخ في  إلىبرجوع اللجنة  –د 

حتى يتم إثبات عدم  عتراضيعطى صورة من خطاب الربط، مع العلم أنها لا تخوله للار عام فرع الهيئة بجدة ينص على:"مدي

 .هــ8/2/1436وصول الخطاب إليه"، وقد وقع هذا التوجيه بتاريخ 
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( وتاريخ 5649/22/1436المكلف بالقيد رقم ) إلىخطاب مدير عام فرع الهيئة بجدة الصادر  إلىبرجوع اللجنة  – ـه

هــ، 22/7/1436( وتاريخ 2846/22/1436كم الواردة برقم )اعتراضخطاب  إلىإشارة "ما نصه: اهــ اتضح أنه جاء متضمن  2/8/1436

كم اعتراضكم نفيدكم بأن اعتراضم، وبعد دراسة 30/6/2013 إلىم 30/3/2009( للفترة من الهيئةوالمتعلق بربط المصلحة )

ة شركمن تاريخ استلامكم للربط؛ حيث قدمت ال ا( يوم  60، وهي )عتراض؛ لتقديمه بعد انتهاء المدة النظامية للاامرفوض شكلي  

، وقامت المصلحة بتسليمكم صورة من الخطاب هــ تطلب فيه صورة من خطاب الربط26/1/1436المصلحة بتاريخ إلىخطاب 

هــ"؛ وعليه يكون تاريخ الربط بموجب هذا الخطاب 22/7/1436كم على الربط بتاريخ اعتراضهــ، بينما تم تقديم 8/2/1436بتاريخ 

( وتاريخ 2846/22/1436الهيئة بالقيد رقم ) إلىعلى الربط بموجب خطابه الوارد  عتراضهــ، بينما قام المكلف بالا8/2/1436هو 

 .من تاريخ الإخطار بخطاب الربط الضريبي امن ستين يوم  هــ؛ أي بعد مرور أكثر 22/7/1436

 هــ؛ اتضح أنه ينص27/5/1416( وتاريخ 3/6928( من خطاب معالي وزير المالية رقم )االبند )ثالث   إلىبرجوع اللجنة  –و 

 عتراضالتبليغ بالربوط الزكوية أو الضريبية ما يفيد أن للمكلفين الحق في الاأن تقوم المصلحة )الهيئة( بتضمين خطابات على:"

بالنسبة للربوط الزكوية( من تاريخ  استين يوم   إلى)قبل تعديلها  اعلى هذه الربوط خلال المدة النظامية المحددة بثلاثين يوم  

 .التبليغ بها وإلا أصبحت نهائية واجبة التنفيذ"

م اتضح أن 30/6/2013 إلىم 30/6/2009خطاب الربط الضريبي على حسابات المكلف للأعوام من  ىإلبرجوع اللجنة  –ز 

( وتاريخ 5469/22/1435بموجب خطابها الصادر بالقيد رقم ) عتراضالهيئة أبلغت المكلف بالربط الضريبي للأعوام محل الا

الربط؛ حيث تضمن من تاريخ استلام خطاب  اتين يوم  على الربط خلال س عتراضبه أحقية المكلف في الا اهــ موضح  8/6/1435

اعلى هذا الربط خلال ستين يوم   عتراضيحق لكم الاالخطاب ما نصه:"  ...".للنظام ا من تاريخ الإخطار وطبق 

الفقرة رقم )أ( من المادة السادسة والستين من نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي  إلىبرجوع اللجنة  –ح 

من تسلم  اعلى ربط المصلحة خلال ستين يوم   عتراضيجوز للمكلف الاهــ اتضح أنها تنص على:"15/1/1425( وتاريخ 1رقم )م/

ق المكلف على الربط أو لم يعترض عليه خلال المدة والضريبة واجبة السداد إذا واف اخطاب الربط، ويصبح الربط نهائي  

( من المادة الستين من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل الصادرة بالقرار الوزاري رقم 1المذكورة"، كما نص البند رقم )

لحة خلال المدة على الربط أو إعادة الربط عليه من قبل المص عتراضيحق للمكلف الاهــ على:"11/6/1425( وتاريخ 1535)

بموجب مذكرة مسببة  عتراضمن تاريخ تسلمه خطاب الربط أو إعادة الربط، ويجب أن يكون الا االنظامية المحددة بستين يوم  

إذا سلم في  مقبولا   عتراضخلال الإجازة الرسمية، يكون الا عتراضالجهة التي أخطرته بالربط، وعند انتهاء مدة الا إلىيقدمها 

 .لي الإجازة مباشرة"أول يوم عمل ي

 عتراضهــ؛ اتضح أن حق اللجنة في النظر بالا22/4/1418( وتاريخ 22/961قرار وزير المالية رقم ) إلىبرجوع اللجنة  –ط 

اللجنة بمبررات  إلىالمحال إليها بعد انقضاء المدة النظامية مقيد بتوفر بعض الشروط والضوابط؛ ومنها أن يتقدم المكلف 

يثبت من الناحية الزكوية والموضوعية ضمن المدة النظامية المحدودة، وأن  عتراضحالت دون تقديم الاة مقبولة ومقنع

على كل أو  اموضوع   عتراضالمقرونة بالمستندات القاطعة والواضحة التي لا تقبل الاجتهاد أو التأويل أحقية المكلف في الا

 .بعض بنود الربط الزكوي أو الضريبي، وهو ما لم يتوفر في حالة المكلف

المكلف الوارد بالقيد رقم  اعتراضوبناء  على ما سبق؛ رأت اللجنة بإجماع أعضائها الحاضرين تأييد الهيئة في عدم قبول 

 .ناحية الموضوعيةمناقشته من الهــ من الناحية الشكلية؛ وبالتالي عدم 22/7/1436( وتاريخ 2846/22/1436)

 القرار

 :لكل ما تقدم قررت اللجنة الزكوية الضريبية الابتدائية الأولى بجدة الآتي

 :: الناحية الشكليةأولًا 
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هــ من الناحية الشكلية؛ 22/7/1436( وتاريخ 2846/22/1436المكلف الوارد بالقيد رقم ) اعتراضتأييد الهيئة في عدم قبول 

 .وبالتالي عدم مناقشته من الناحية الموضوعية

 :: الناحية الموضوعيةاثانيً 

الموضوعية: هــ من الناحية 22/7/1436( وتاريخ 2846/22/1436الهيئة بالقيد رقم ) إلىالمكلف الوارد  اعتراضعدم مناقشة 

 .لعدم قبوله من الناحية الشكلية

 للحيثيات الواردة في القرار اوذلك وفق  

 :على القرار عتراض: أحقية المكلف والهيئة في الااثالثً 

( وتاريخ 1( من نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/66( من المادة رقم )ـبناء  على ما تقضي به الفقرتان )د(، )ه

( وتاريخ 1535( من اللائحة التنفيذية الصادرة بقرار وزير المالية رقم )60( من المادة رقم )4هــ، والبند رقم )15/1/1425

 إلىاعلى القرار الابتدائي بتقديم الاستئناف مسبب   عتراضهــ، من أحقية كل من المصلحة )الهيئة( والمكلف في الا11/6/1425

من تاريخ استلام القرار، على أن يقوم المكلف قبل قبول استئنافه بسداد الضريبة  اخلال ستين يوم  اللجنة الاستئنافية الضريبية 

على هذا القرار  عتراضالابتدائية؛ فإنه يحق لكلا الطرفين الا عتراضلقرار لجن الا االمستحقة عليه، أو تقديم ضمان بنكي طبق  

 من تاريخ استلامه. اخلال ستين يوم  

 وبالله التوفيق


